²³⁸³ Vgl. *Reportata parisiensis* prol. q. 2 S. 15 n. 5: „Ad primam rationem oppositam, dicendum quod scientiae subalternatae possunt habere aliqua principia, de quibus habent evidentiam per experientiam, sicut Alphazen in *Perspectiua*, probat per experientiam, quod anguli incidentiae & reflexionis sunt aequales, quamvis hoc probari possit per Geometriam; (...)“.

²³⁸⁴ Man kann behaupten (vgl. weiter unten in diesem Abschnitt), daß angesichts der möglichen Quellen, auf die sich Scotus stützt, der Ausdruck „*per experientiam*“ in diesem Zusammenhang dasselbe wie „*per experimentum*“ bedeutet. Bei Robert Grosseteste und Roger Bacon sind „*experimentum*“ und „*experientia*“ häufig auswechselbare Ausdrücke; vgl. Jeremiah HACKETT, *Scientia experimentalis: from Robert Grosseteste to Roger Bacon*, in: James McEVOY (ed.), *Robert Grosseteste: new perspectives on his thought and scholarship*, S. 103-5. 109.

²³⁸⁵ Ausdrücklich in *Reportatio parisiensis* I A prol. q. 2: „Ad rationem primam istius opinionis dico quod scientia subalternata habet aliqua principia ‘quia’, ex quibus habet evidentiam per experientiam, sicut probat Perspectivus per experientiam quod anguli incidentiae eiusdem reflexionis sunt aequalis; et in omnibus de quibus scientiam? per experientiam, prius cognoscimus ‘quia’ quam ‘propter quid’. Unde multa principia sunt nota Perspectivo, de quibus tantum nescit quia et non habet propter quid“.

²³⁸⁶ Vgl. die Beispiele auch im Blick auf die Beziehung zwischen Geometrie und Optik oben in diesem Kapitel unter 7.1 und 7.2.

²³⁸⁷ Vgl. auch *Reportata parisiensis* prol. q. 2 S. 15 n. 5: „(...) Vnde multa principia sunt simpliciter nota Perspectivo, de quibus tamen nescit propter quid Si sint autem alia principia in subalternata, quae non sunt nota per sensum & experientiam, oportet quod sciat ea reducere in alia principia priora: illa ergo notitia, quae tantum per experientiam cognoscit ista, illa non est scientia“.

Die letzten Prämissen werden von Scotus in seiner endgültigen Antwort auf die Position des Thomas v. Aquin (vgl. *Rep. par. prol. q. 2 n. 3*) angewandt. Dementsprechend stimmt Scotus der Meinung zu, daß eine untergeordnete Wissenschaft als solche eine Wissenschaft ist, aber nicht insofern in ihr die Prinzipien des Wissens geglaubt werden.²³⁸⁸ Nur wenn die Prinzipien des Erkenntnishabitus entweder durch Erfahrung oder durch die Reduktion auf die Prinzipien des übergeordneten Habitus erkannt werden, ist der untergeordnete Erkenntnishabitus ein Habitus der Wissenschaft.²³⁸⁹ Es ist folglich nicht schwer zu sehen, daß das zweite Argument ungültig ist: Die Wahrheiten der Optik als Optik werden doch in einer Wissenschaft betrachtet, aber nicht insofern ihre Prinzipien geglaubt werden, sondern nur insofern sie durch Erfahrung oder die evidente Erkenntnis der Prinzipien der Wissenschaft der Geometrie im Verstand des Optikers-Geometers erkannt werden.²³⁹⁰

Das dritte in *Rep. par. prol. q. 2 n. 3*, *Ord. III d. 24 n. 3* und *Rep. par. III d. 24 n. 5* vorgelegte Argument, nach dem für einen Habitus der Wissenschaft hinreichend ist, daß seine Prinzipien „*aliqua*liter“ erkannt werden, ist ebenso ungültig. Um dies zu zeigen, wird in *Ord. III d. 24 n. 19* und *Rep. par. III d. 24 n. 23* zuerst der bestätigende Kommentar über die ausreichende Erlangung der Kenntnis der Prinzipien durch Induktion bzw. das Gewinnen einer besonderen Art von Wissenschaft²³⁹¹ weiter analysiert und dann abgelehnt. Dies ist so, weil Scotus annimmt, daß die Induktion auf eine doppelte Weise verstanden werden kann:

- Einerseits ist die Induktion in Übereinstimmung mit Boethius eine Art Argumentation („*species argumentationis*“). Dieser ersten Weise nach reicht die

²³⁸⁸ Vgl. oben in diesem Kapitel unter 7.4.

²³⁸⁹ Vgl. *Reportata parisiensia* prol. q. 2 S. 15 n. 5: „Per hoc patet ad rationes. Ad primam, quod subalternata in quantum talis est scientia; non quia tantum credit sua principia, sed quia nouit illa per experientiam, vel quia nouit ea reducere ad priora in scientia superiori“.

²³⁹⁰ Ibidem: „Ad aliud, quod quamuis perspectiua in quantum perspectiua sunt, considerentur in scientia, haec tamen sola ratio non sufficit; nisi cognoscat Perspectiuus sua principia praedicto modo“. Vgl. *Reportata parisiensia* III d. 24 q. un. S. 521 n. 22: „(...), & ideo cum dependeat a Geometria secundum principia sua, non erit Perspectiua scientia, nisi causetur a Geometria, & ideo nullus est Perspectiuus, vt sciens eam, sed vt credens eam tantum, nisi causetur notitia principiorum in illo, in superiori scientia“. Vgl. *Ordinatio* III d. 24 q. un. S. 485 n. 18: „Et cum dicis, quod sunt distincti habitus, verum est: sed sicut non potest esse habitus ille, nisi causetur ex principiis euidentibus; ita non potest esse habitus huic homini, nisi causetur in ipso ex principiis illis, quae habent certitudinem istam ex principiis primis, notis in scientia superiori“. Vgl. oben in diesem Kapitel unter 7.4. Vgl. JOHANNES DE READING, *Scriptum in I librum sententiarum - Prologus. qq. 6, 7, & 10*, in: Steven J. LIVESEY (ed.), op. cit., prol. q. 6 S. 108-9: „Ad aliud argumentum, cum dicitur perspectiva in quantum talis est scientia, concedo; et perspectiuus in quantum talis est sciens. Et quando dicitur quod non est necessario geometer, dico quod vel nouit reducere principium perspective in principium ex quo deducitur - in geometria -, vel nouit illud per experientiam, vel saltem habita cognitione de subiecto eius quod est, probat ex illa ratione talis subiecti compositi conclusiones suas“.